Приложение № 1

к решению Погарского

районного Совета

народных депутатов

от 28.12.2015 № 5-113

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче осуществления части полномочий  по решению вопросов местного значения
п.г.т. Погар

            «       »_______________ 2016 года

Администрация Погарского района в лице главы администрации Погарского района ___________________________________________, действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Администрация района», с одной стороны и
Администрация ________________________ сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице главы __________________________ сельского поселения _______________________________________, действующего на основании Устава с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны»,
руководствуясь  ч. 4 статьи 15 Федерального Закона  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Погарского муниципального района, Уставом  _________________________ сельского поселения, заключили настоящее Соглашение во исполнение решений Погарского районного Совета народных депутатов № 5-113 от 28.12.2015, ________________________ сельского Совета народных депутатов от _________ № __________,  о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Настоящее соглашение регулирует отношения, возникающие между Сторонами, в части передачи полномочий по решению вопросов местного значения  Администрацией района Администрации поселения в соответствии с  ч.4 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Предметом настоящего Соглашения является передача Администрацией района Администрации поселения  нижеследующих полномочий по решению вопросов местного значения:

1.2.1. организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

1.2.2. дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;
2. Порядок финансирования

2.1. Финансирование  расходов по реализации полномочий, указанных в п.1.2. настоящего Соглашения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Муниципального района  в бюджет поселения в соответствии с Бюджетным кодексом РФ.

2.2. Объем межбюджетных трансфертов, передаваемый на реализацию полномочий, указанных в п.1.2.1. - организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации - __________ руб.

2.3. Объем межбюджетных трансфертов, передаваемый на реализацию полномочий, указанных в п.1.2.2. - дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации - ______________ руб.

2.4. Формирование, перечисление и учет  межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района бюджету поселения на реализацию полномочий, указанных в п. 1.2. настоящего  Соглашения, осуществляется на основании  расчетов по фактическим затратам на выполнение принятых полномочий. В случаях изменения объема межбюджетных трансфертов, вносятся  соответствующие изменения и дополнения в нормативно-правовые акты о бюджетах муниципального района и поселения в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

2.5. Для осуществления переданных полномочий Администрация поселения вправе использовать собственные средства.

3. Порядок определения объема трансфертов.

3.1. Трансферты, необходимые для осуществления передаваемых полномочий, предоставляются из бюджета муниципального района в бюджет поселения и предусматриваются в соответствующем решении представительного органа местного самоуправления о бюджете муниципального района, а также решением Совета народных депутатов о внесении изменений в решение о бюджете на очередной финансовый год.

3.2. Порядок определения объема трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, осуществляется в порядке согласно приложению к настоящему Соглашению.
4. Права и обязанности  Администрации района.

В целях реализации настоящего Соглашения Стороны принимают на себя следующие обязанности: в соответствии с настоящим Соглашением  Администрация района:

4.1. перечисляет финансовые средства Администрации поселения в виде трансфертов  из бюджета  муниципального  района согласно части 3 Порядка определения объёма трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий;

4.2. оказывает методическую помощь в осуществлении переданных полномочий, предоставляет информацию, необходимую для осуществления переданных в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Соглашения полномочий;

4.3. запрашивает отчёты об использовании предусмотренных настоящим Соглашением иных межбюджетных трансфертов и информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий.
5. Права и обязанности Администрации поселения.
В соответствии с настоящим Соглашением Администрация поселения:

5.1. осуществляет полномочия, переданные в соответствии с пунктом 1.2. настоящего Соглашения, в соответствии с требованиями действующего законодательства;

5.2. направляет поступившие финансовые средства в полном объеме на осуществление переданных полномочий, обеспечивая их целевое использование;

5.3. запрашивает информацию, необходимую для осуществления полномочий, переданных в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Соглашения.

5.4. осуществляет взаимодействие с заинтересованными органами государственной власти, иными организациями, в том числе заключает соглашения о взаимодействии по вопросам реализации полномочий, предусмотренных в пункте 1.2. настоящего Соглашения;
5.5. предоставляет отчёты об использовании предусмотренных настоящим Соглашением иных межбюджетных трансфертов и информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчётным периодом.
6. Ответственность Сторон.

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего Соглашения (неисполнение полномочий) Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством.

6.2. В случае неисполнения (ненадлежащего исполнения)  Администрацией поселения   предусмотренных настоящим Соглашением полномочий,   Администрация поселения обеспечивает возврат в бюджет  муниципального района части объема предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, Администрация района вправе применить финансовые санкции в виде неустойки в размере 0,5% от суммы, приходящейся на невыполненные полномочия.

6.3. В случае не перечисления (неполного перечисления) в бюджет поселения межбюджетных трансфертов в срок, предусмотренный настоящим Соглашением, Администрация поселения вправе применить финансовые санкции в виде неустойки в размере 0,5%  от не перечисленной в срок суммы.

6.4. Ответственность сторон не наступает в случаях предусмотренного настоящим Соглашением приостановления исполнения переданных полномочий и перечисления межбюджетных трансфертов.

7. Порядок разрешения споров.

7.1. Все споры, возникшие между Сторонами по настоящему Соглашению разрешаются ими путем переговоров.

7.2. В случае не урегулирования возникшего спора Стороны разрешают его в суде в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8. Основание и порядок прекращения действия Соглашения.

8.1. Основанием прекращения действия настоящего Соглашения, в т. ч. и досрочного, является:

8.1.1. Обоюдное согласие Сторон:

8.1.2. Решение суда:

а) при невыполнении обязательств Администрацией района по финансированию переданных полномочий;

б) при ненадлежащем исполнении переданных полномочий Администрацией поселения.

8.2. Сторона, намеривающаяся расторгнуть настоящее  Соглашение по вышеназванным основаниям, обязана в письменной форме об этом уведомить другую Сторону не менее чем за тридцать календарных дней до предполагаемого срока расторжения Соглашения.

8.3. Требование о расторжении Соглашения может быть заявлено Стороной в судебные органы только после отказа другой Стороны на предложение расторгнуть Соглашение либо неполучения ответа в срок указанный в предложении, а при его отсутствии – в двадцатидневный срок.

9. Срок действия настоящего Соглашения.

9.1.
Настоящее Соглашение вступает в силу с 1 января 2016 года и действует до 31 декабря 2016 года.

10. Заключительные положения.

            10.1. Настоящее Соглашение составлено в двух идентичных  экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

10.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по взаимному согласию Сторон и оформляются дополнительными соглашениями в письменной форме, подписанными уполномоченными представителями Сторон.

10.3. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но возникающим в ходе его реализации, стороны Соглашения будут руководствоваться законодательством Российской Федерации.
11. Юридические адрес и подписи сторон.
Администрация района:
Администрация поселения:

п.г.т. Погар, ул. Ленина,1

Глава Администрации Погарского района
Глава ___________________

сельского поселения

______________________ М. В. Семернев
___________________________

Приложение

к соглашению о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения администрации
Порядок

определения объёма трансфертов,

необходимых для осуществления передаваемых полномочий
(проект)
 1.  Общие положения

1.1.Настоящий Порядок определяет общие условия предоставления межбюджетных трансфертов  из бюджета муниципального образования «Погарский район» (далее – бюджет района) в бюджет муниципального образования «______________ сельское поселение» (далее – бюджет поселения) на  осуществление  части полномочий по решению вопросов местного значения, согласно решению Погарского районного Совета народных депутатов  от________№________ «О передаче осуществления части полномочий по решению  вопросов местного значения органам местного самоуправления сельских поселений».

1.2.Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Брянской области от 13.08.2007 № 126-З «О межбюджетных отношениях в Брянской области».
1.3.Межбюджетные трансферты из бюджета района в бюджет поселения  предоставляются в форме иных межбюджетных трансфертов.

1.4.Предоставление иных межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на  указанные  цели, предусмотренных на очередной финансовый год.

1.5. Размеры иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета района бюджету поселения, устанавливаются решением Совета народных депутатов Погарского района (далее – Совет района) о бюджете района на очередной финансовый год, а также решением Совета района о внесении изменений в решение о бюджете района на очередной финансовый год   в  отдельном приложении к решению Совета района и доводятся до администрации  _______________ сельского поселения не позднее, чем за 2 месяца до начала очередного финансового года.
1.6. Расходы бюджета района на предоставление иных межбюджетных трансфертов и расходы бюджета поселения, осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов, планируются и исполняются по подразделу 0409 (по полномочию, указанному пп. 1.2.2. Соглашения).
1.7. Межбюджетные трансферты зачисляются в бюджет  поселения по коду бюджетной классификации доходов 202 04014 10 0000 151  «Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений из бюджета района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями».

2.  Условия предоставления   иных  межбюджетных трансфертов

2.1. Предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета района  осуществляется за счет доходов от уплаты акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской Федерации, в части, подлежащий зачислению в бюджет.

2.2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета района осуществляется при условии заключения Соглашения  о передаче  вышеназванных полномочий.

3.  Порядок определения размера межбюджетных трансфертов.

3.1. Размер иных межбюджетных трансфертов в бюджете района:
3.1.1. Размер межбюджетных трансфертов в бюджете района по передаваемому полномочию - организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации – определяется по заявкам администраций сельских поселений с предоставлением подтверждающих затраты документов.

Перечисление межбюджетных трансфертов из бюджета района в бюджет поселения осуществляется в течение 7 рабочих дней с даты поступления заявки с подтверждающими затраты документами.

        3.1.2. Размер межбюджетных трансфертов в бюджете района по передаваемому полномочию - дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации – определяется исходя из протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения исходя из объема средств Дорожного фонда Погарского муниципального района между бюджетами сельских поселений на финансовое обеспечение полномочий администрации Погарского района в сфере дорожной деятельности в отношении дорог общего пользования местного значения.

Перечисление межбюджетных трансфертов из бюджета района в бюджет поселения осуществляется ежемесячно до 10 числа каждого месяца.

         3.2. При установлении отсутствия потребности поселения в иных межбюджетных трансфертах, их остаток, либо часть остатка подлежит возврату в доход бюджета  района.